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Dispar grupele de muncă în noua lege Dispar grupele de muncă în noua lege 
a pensiilor. Cu ce rămân minerii și a pensiilor. Cu ce rămân minerii și 
energeticienii CEOenergeticienii CEO

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Intrarea în †) Intrarea în 
Biserică a Maicii Biserică a Maicii 
DomnuluiDomnului

Romano catolic

†) †) Prezentarea Prezentarea 
la Templu a la Templu a 
Sf. Fc. Maria**Sf. Fc. Maria**

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9673 -0,0001
Dolarul SUA                    4,6471 -0,0095 
Gramul de aur                      291.0616    -2.5068
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Circ în Parlament pe 
Legea pensiilor!

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Banul es te cea mai sigură piatră de încercare a fi rii omeneș ti.”- Vasile Alec sandri„Banul es te cea mai sigură piatră de încercare a fi rii omeneș ti.”- Vasile Alec sandri
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Mesaje anti-violență, lansate de echipa Tea-Borgs Mesaje anti-violență, lansate de echipa Tea-Borgs 
în prezența oficialilor de la Ministerul Tineretuluiîn prezența oficialilor de la Ministerul Tineretului
Un colaj de mesaje anti-violență a fost filmat 
de membrii echipei de robotică Tea-Borgs, 
a Colegiului Național ”Tudor Vladimirescu” 
Târgu Jiu, chiar în ziua în care au primit vi-
zita echipei din partea Ministerului Familiei, 
Tineretului și Egalității de Șanse. 

Prin aceste mesaje, tinerii luptă împotriva 
violenței în școli și nu numai, dorind să 
arate astfel efectele nefaste ale unui com-

portament inadecvat.
Sâmbătă, 18 noiembrie, în cadrul manifestă-

rilor prilejuite de Gala Tineretului din România, 
membrii Tea-Borgs au fost vizitați în propriul labo-
rator de Natalia Intotero, ministrul Familiei, Tine-

retului și Egalității de Șanse, însoțită de echipa sa. „Am 
fost încântați să le împărtășim povestea noastră, înce-
pând de la o simplă ceașcă de ceai și ajungând să devenim 
participanți ai competițiilor mondiale. I-am întâmpinat cu 
entuziasm, prezentându-le noile noastre prototipuri de 
roboți pentru sezonul Centerstage și oferindu-le o privire 
asupra fenomenului First în întreaga sa complexitate, ală-
turi de activitățile desfășurate în cadrul clubului nostru. 
Cu sinceră recunoștință, dorim să mulțumim Ministerului 
Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse pentru spriji-
nul necondiționat acordat, care a contribuit semnificativ 
la promovarea și consolidarea inițiativelor dedicate dez-
voltării durabile a comunității noastre. Suntem mândri că 
putem inspira cât mai mulți tineri!”, au declarat membrii 
echipei de robotică Tea-Borgs de la CNTV Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR

curs valutarcurs valutar

Motto: „Graba strică trea-
ba.” - zicală românească

Așa cum era de 
așteptat, luni a avut 
loc un nou scandal 

în Parlamentul României, pe 
Legea pensiilor. Motivul? Nu 
sunt bani!, ceea ce nu mai 
este o noutate. 

IMAGINILE ZILEI DE LUNI 
VIN DIN TURNEUL TURIS-
TIC AL CUPLULUI IOHANNIS! 
Conform unui obicei, ce iese 
din cutumele unui protocol 
prezidențial, africanii din 
Tanzania, în cadrul unei ce-
remonii speciale, se aruncă 
în apă cu tablourile, cu poze 
de dimensiuni mari, ale cu-
plului Iohannis. Aventurile 
lui Carmen și Klaus Werner 
Iohannis au ajuns în Insule-
le Capului Verde, unde Her 
Iohannis s-a mai ales cu nis-
caiva decorații, dar cuplul va 
merge și în Senegal. Desigur, 
preș. Klaus Werner Iohannis 
putea ajunge în Africa și cu 
un avion tot privat, dar mult 
mai ieftin. 

Pentru cine a participat 
la ceremonia specială, cu 
aruncatul tablourilor de mari 
dimensiuni în apă, biletul la 

festivitate costa 170 de dolari și i se 
promitea că are parte de fericire și 
liniște pe viață. Iohannisul, fiind cel 
mai ales dintre românii în funcții de 
demnitate publică, nu se poate plânge 
că n-a avut parte de liniște în ultimii 
aproape 9 (nouă!) ani. Cât privește 
fericirea, rămâne de văzut cam ce 
înțeleg cei mai celebri doi Iohannis, 
de pe meleagurile noastre, prin feri-
cire. În fond, dacă nu le-a dat bunul 
Dumnezeu măcar un urmaș, iar ei s-au 
mulțumit să investească în imobiliare 
(a se vedea zicala Iohannis șase case!) 
și nu s-au învrednicit să înfieze măcar 
un copil acolo, căci ar fi avut cu ce 
să-l crească, înseamnă că la capitolul 
fericire se mulțumesc cu puțin. Și, de 
unde nu-i, nici Dumnezeu nu cere!

ȘI ÎN PARLAMENTUL ROMÂNIEI, 
CA ȘI ÎN FAMILIE, CERTURILE VIN DE 
LA LIPSA BANILOR! Înaintea votului 
final pe Legea Pensiilor, s-au purtat 
discuții în Comisia de muncă a Ca-
merei Deputaților și, cu toate că în 
precedenta ședință a Coaliției, PSD 
și PNL ajunseseră la un acord privind 
trecerea Legii Pensiilor prin Parlament 
pe repede-înainte, aleșii neamului din 
coaliția de guvernare tot nu au scăpat 
ocazia de a se mai da în spectacol, 
făcând tradiționalul circ. Bașca fap-
tul că cei din Alianța pentru Unirea 
Românilor (AUR) au boicotat lucrările 
Comisiei de muncă, la care-a partici-

pat și ministrul Muncii, Simona Bucu-
ra-Oprescu. Curios, nici la discuțiile 
din Senat și nici la cele din Camera 
Deputaților, nu a participat niciun 
secretar de stat din partea Ministe-
rului Finanțelor Publice. Care să ex-
plice, nu-i așa, nedumeririle parla-
mentarilor. Cum ar fi aceea: De unde 
vor scoate banii necesari pentru in-
dexarea cu 13,8% a tuturor pensiilor 
de la 1 ianuarie 2024 și pe unde vor 
scoate guvernanții cămașa la mări-
rile promise pentru 1 septembrie 
2024! Totuși, ministrul Muncii, Simo-
na Bucura-Oprescu, nu și-a pierdut 
cumpătul și a răspuns domnia sa la 
întrebările din domeniul său.

Liderul AUR, George Simion, mai 
curajos și mai guraliv de felul său, 
a declarat, pe scurt, despre Legea 
pensiilor: „Se face ca să nu se apli-
ce!” Nu ar fi prima dată, întrucât 
și precedenta Lege a pensiilor bine 
lucrată de fostul ministru al Muncii, 
Lia Olguța Vasilescu și echipa sa, 
apoi s-a dezbătut, s-a votat, s-a pro-
mulgat și apoi s-a prorogat. Tot din 
lipsă de bani!

ION PREDOȘANU
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În comisia de muncă, liderul Con-
stantin Mitrescu a militat pentru 
recunoașterea muncii în condiții 

speciale, grele de muncă, însă după câ-
teva cuvinte i s-a tăiat microfonul. Manu 
Tomescu: ,,Nu se mai recunosc condițiile 
de muncă lucrate înainte de 2001, dacă 
rămâne așa cum a trecut de comisii, 
ni se taie mult din drepturi. Din 2001 
pierdem tot ce am câștigat prin Legea 
197. Cu părere de rău am fost singuri 
aici, nu am fost susținuți, i-am rugat 
pe deputații Weber și Manta, dar nu au 
vrut să ne susțină. Nu s-a vrut asimila-
rea perioadei de până în 2001. Vreau să 
vă spun că minerii de subteran au avut 
toți parlamentarii alături de ei. Noi nu 
l-am avut decât pe domnul Miruță care 
încearcă la votul final să mai schimbe 

Dispar grupele de muncă în noua lege a pensiilor. Dispar grupele de muncă în noua lege a pensiilor. 
Cu ce rămân minerii și energeticienii CEOCu ce rămân minerii și energeticienii CEO

* Manu Tomescu: Am fost lăsați singuri! Minerii de subteran i-au 
avut alături pe toți parlamentarii lor!

Liderii Sindicatului Energia Rovinari au încercat ieri să-și susțină ca-
uza în comisia de muncă a Camerei Deputaților, și anume, păstrarea 
grupelor de muncă în legea pensiilor. Din nefericire nu au găsit nicio 
înțelegere și, astfel, în noua lege a pensiilor, minerii și energeticienii 
care au muncit în condițiile speciale prevăzute în Legea 197 rămân 
fără mare parte din drepturile conferite până acum la pensionare.

ceva. Le plâng de milă celor care mai 
sunt astăzi în activitate și mai ales ti-
nerilor pentru că vor rămâne fără gru-
pă de muncă doar în câțiva ani de zile. 
În plen poate se va schimba ceva…”, a 
declarat Manu Tomescu, după ședința 
comisiei. În repetate rânduri acesta a ri-
dicat mâna pentru a putea vorbi în fața 
comisiei de muncă dar a fost ignorat. 
Nicușor Văduva, liderul de la SE Ișalnița, 
a filmat momentul în care Constantin 
Mitrescu vorbea despre drepturile mi-
nerilor și energeticienilor ignorate de 
membrii comisiei: ,,Din păcate liderii 
Sindicatului Energia Rovinari sunt lăsați 
încă odată singuri și nu sunt susținuți în 
lupta pentru drepturile salariaților din 
CE Oltenia! Dacă rămâne legea în forma 
cum a trecut de comisia de muncă, dis-

pare din condiții speciale de muncă toa-
tă perioada lucrată înainte de 2001, iar 
în privința calculului, salariații din CE 
Oltenia, vor ieși cu pensii mult mai mici 
față de cum ies acum pe Legea 197!”, 
a spus acesta. Pe de altă parte, liderul 
FNM, Constantin Crețan, spune că pentru 
minerii din subteran s-a reușit păstrarea 
reducerii vârstei de pensionare cu 20 de 
ani, iar pentru minerii și energeticienii 
CEO, cu 13 ani. ,,Președintele executiv 
al Confederației Meridian, Mircea Do-
garu este acolo, la Camera Deputaților, 
apoi va avea un punct de vedere, după 
ce legea va fi votată”, a precizat lide-
rul.

De asemenea, deputatul Mihai We-
ber, liderul PSD Gorj a anunțat că redu-
cerea cu 13 ani a vârstei de pensionare  
în minerit și energie a rămas și în noua 
lege, catalogând că este o ,,reușită pen-
tru angajații CEO”, în timp ce senatorul 
Ion Iordache, lider PNL Gorj a decla-
rat că ”liderii PSD Gorj i-au amăgit pe 
sindicaliști și i-au trădat pe gorjeni”.  
Deputatul Radu Miruță a rămas consec-
vent. ,,Legea 197 în care am crezut când 
toți spuneau că nu se poate și legea că-
reia mâine (luni, n.r.), la vot, în Camera 
Deputaților, parlamentarii PSD-PNL vor 
să îi taie semnificativ din beneficii. Am 

depus oficial amendamente pentru a 
aduce inapoi ceea ce guvernul acesta a 
scris să elimine și mă voi bate pe argu-
mente astfel încât ce au scos să fie pus 
la loc”, a declarat acesta, duminică.

Legea a fost votată

Legea pensiilor a fost votată așa cum 
au vrut cei de la PSD și PNL, spune Manu 
Tomescu: ,,Oricum ei aveau înțelegerea 
făcută pe amendamentele lor… În final, 
am pierdut asimilarea înainte de 2001, a 
încercat domnul Miruță să susțină amen-
damentul, dar nu a fost luat în conside-
rare. Se pierde foarte mult pe modul de 
calcul, pe minerii din Valea Jiului a avut 
cine să-i ajute. Nouă ne-au spus să nu 
vorbim de morți… Speranța de viață în 
CEO este mult mai mică, dar nu vor să 
audă acest argument, deși chiar Guver-
nul a avut o astfel de situație. Rămâne 
reducerea vârstei de pensionare cu 13 
ani, că și aici e o incertitudine totală, 
cert este că față de ce aveam, am pier-
dut foarte mult. Nu știm în ce context 
se va reduce vârsta de pensionare. Sunt 
dezamăgit și de colegii din celelalte sin-
dicate. Se lasă călcați în picioare…”, a 
mai spus acesta.

M.C.H.

Inspectorii de muncă din cadrul Inspectora-
tului Teritorial de Muncă Gorj au efectuat, în 
perioada 6-17 noiembrie 2023, un număr de 
70 de controale care au vizat atât domeniul 
relaţiilor de muncă, cât și domeniul securită-
ţii şi sănătăţii în muncă, arată instituția într-
un comunicat de presă.

Astfel, au fost aplicate 42 sancțiuni 
contravenționale în cuantum de 190.000 lei și 
dispuse 174 măsuri obligatorii de intrare în lega-
litate.

George Octavian Romanescu, inspectorul-șef al 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj a decla-
rat: „Având în vedere gravitatea ultimelor eveni-
mente de muncă înregistrate la nivelul județului 
Gorj, atragem atenția atât angajatorilor, cât și 

ITM Gorj: 70 de controale în județ
salariaților acestora, să respecte cu strictețe pre-
vederile legale în domeniul securității și sănătății 
în muncă. Inspectorii de muncă din cadrul Inspec-
toratul Teritorial de Muncă Gorj vor continua 
acțiunile de control și de monitorizare a măsuri-
lor de securitate și sănătate în muncă dispuse în 
controalele anterioare. 

Totodată, reamintim faptul că măsurile trasa-
te nu au un caracter limitativ, iar persoanelor cu 
atribuții în organizarea și conducerea procesului 
de muncă le revine obligația de a lua toate mă-
surile pe care le consideră necesare, în conformi-
tate cu prevederile legale, în vederea eliminării 
riscurilor de accidentare și/sau de îmbolnăvire 
profesională în ceea ce privește toate activitățile 
de lucru desfășurate”. 

M.C.H.
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Peste 30 de copii, 
atât din Târgu Jiu, 
cât și de la Școala 

Gimnazială „Grigore Gea-
mănu” Turcinești,  au par-
ticipat, la finele sătpămânii 
trecute, la Programul de 
Educație Muzeală al Muzeu-
lui Județean Gorj „Alexan-
dru Ștefulescu”. Ei au vizitat 
Muzeul ”Casa Cartianu” din 
Cartiu, Muzeul de Istorie și 
Arheologie din Târgu Jiu și 
au participat la un atelier 
meșteșugăresc, de împletit 
pănuși de porumb. 

,,Copiii au avut ocazia să-
și îmbogățească cunoștințele 

Zeci de copii, la activitățile derulate de Zeci de copii, la activitățile derulate de 
Muzeul Județean GorjMuzeul Județean Gorj
Pănușile de porumb și „Istoria Gorjului la ea acasă” au 
fost noi atracții pentru copii, la Muzeul Județean Gorj!

de istorie locală la cele două 
muzee, aflând povestea 
vestitei familii Cartianu și 
parcurgând istoria Gorjului 
din preistorie până în zilele 
noastre. De asemenea, au 
aflat despre modul cum, pe 
vremuri, oamenii foloseau 
pănușile de porumb, pentru 
a realiza diverse obiecte ne-
cesare în gospodărie și chiar 
au experimentat, la rândul 
lor. Ei și-au dezvoltat înde-
mânarea și creativitatea, re-
alizând din pănuși covorașe, 
așa cum făceau bunicii lor, 
cândva, la școală, la ora 
de lucru manual, precum și 

flori, cu care-și vor putea îm-
podobi camera, în amintirea 
activităților de la muzeu. De 
altfel, copiii au conștientizat 
importanța folosirii de ma-
teriale naturale, care sunt 
biodegradabile și prietenoa-
se cu mediul (pentru că nu 
s-a folosit pentru realizarea 
lor energie electrică, a cărei 
producere e poluantă)”, au 

declarat reprezentanții Mu-
zeului Județean Gorj.

Aceste activități, care 
fac parte din Programul de 
Educație Muzeală al Muzeului 
Județean Gorj, sunt menite 
să-i desprindă pe oameni din 
fața telefoanelor, tabletelor 
sau televizoarelor, să le dea 
o stare de bine, să le creas-
că stima de sine, să-i ajute 

să-și dezvolte aptitudini și să 
capete cunoștințe în diverse 
domenii. 

Programul este organizat 
de Consiliul Județean Gorj, 
prin Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu”. Cei 
care doresc să participe, tre-
buie să-și ia bilete din timp, 
locurile fiind limitate. 

I.M.

Un deceniu de pușcărie pentru viața unui om!

Valentin Ciortea s-a luat 
atunci la bătaie cu un văr 
mai îndepărtat de-al său, l-a 
lovit și l-a izbit cu capul de 
asfalt, după care a plecat în 
mare grabă. 

Cel rănit nu a chemat 
ambulanța, ci, cu greu, s-a 
dus acasă, a doua zi starea 
sa de sănătate înrăutățindu-
se, după două zile bărbatul 
decedând. 

Un bărbat din Bengești Ciocadia și-a aflat ieri pedeapsa 
pentru un omor pe care l-a comis la începutul acestei 
veri. 

Acum, agresorul său, cu 
problemele mai vechi în ca-
zier, și-a primit pedeapsa. 
„Condamnă pe inculpatul 
Ciortea Valentin, în prezent 
arestat în penitenciarul Cra-
iova, la pedeapsa de 10 ani 
închisoare pentru săvârşirea 
infracţiunii de omor. (…) 

Obligă inculpatul la pla-
ta către partea civilă Puiu 
Cristinela a sumei de 25.000 

de lei, reprezentând daune 
materiale.

În baza art. 397 C. pr. 
pen. raportat la art. 19-20 
C. pr. pen., obligă inculpatul 
la plata către părțile civile 
Puiu Cristinela, Stăiculescu 
Camelia Luminiţa, Stăicu-
lescu Silvia, Stăiculescu Aida 
Mihaela și Stăiculescu Tania 
Georgiana a câte 20.000 lei 
daune morale pentru fieca-
re”, se arată în decizia Tri-
bunalului Gorj, care nu este 
definitivă.

 GELU IONESCU
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Târgu Jiu: Amendă pentru Polaris din cauza gunoiului Târgu Jiu: Amendă pentru Polaris din cauza gunoiului 
Societatea care se ocupă de colectarea, transportul şi depozitarea 
deşeurilor menajere din municipiul Târgu Jiu a fost amendată cu 
2.000 lei, de către Poliţia Locală Târgu Jiu.

Polițiștii locali din cadrul Ser-
viciului Protecția Mediului, 
Disciplina în Construcții și 

Afișaj Stradal au constatat, în data 
de 17 noiembrie 2023, că operatorul 
serviciului de salubrizare licențiat 
în aria de delegare nu și-a îndepli-
nit obligația legală privind ridicarea 
deșeurilor menajere de la platforme-
le de colectare amplasate pe strada 
Minerilor din municipiul Târgu Jiu. 
Din acest motiv, polițiștii locali au 
aplicat o sancțiune contravențională 
în valoare de 2.000 de lei, în confor-
mitate cu prevederile H.C.L. nr. 337 
din 2023 privind aprobarea Regula-
mentului de stabilire a unor norme 
de conviețuire și gospodărire pe raza 
municipiului Târgu Jiu. 

„Verificările vor continua și în 
perioada următoare, în scopul asi-
gurării unui mediu sănătos pentru 
populație”, transmite Poliția Locală 
Târgu Jiu.

Amenzi

Potrivit prevederilor H.C.L nr. 
337 din 2023, persoanele fizice au 
obligația de a depozita gunoiul me-
najer în locurile special amenajate, 
ambalat în saci menajeri și doar 
în recipientele de colectare, fiind 
interzisă lăsarea acestora lângă 
platforme, nerespectarea acestei 
obligații putând atrage sancțiuni 
contravenționale cuprinse între 100 
și 500 lei.

Operatorul serviciului de sa-
lubrizare are obligația de a ridica 
deșeurile menajere, în conformita-
te cu graficele stabilite pentru co-
lectarea deșeurilor. Nerespectarea 

acestei obligații se sancționează 
contravențional cu amendă de la 
1.000 la 2.000 lei și se aplică pentru 
fiecare punct de colectare în parte. 

I.I.

Continuă protestele angajaților DSP. Rafila, negocieri cu sindicateleContinuă protestele angajaților DSP. Rafila, negocieri cu sindicatele

Angajații Direcțiilor de Sănătate 
Publică continuă protestele pentru 
rezolvarea inechităţilor salariale. Ei 
solicită să li se majoreze salariile la 
fel ca şi celor de la Casele Judeţe-
ne de Asigurări de Sănătate. Minis-
trul Sănătăţii, Alexandru Rafila, a 
anunţat că miercuri se întâlneşte cu 
sindicaliștii din sanătate, apreciind 
că revendicările salariaților din DSP-
uri sunt unele justificate.

„Discuţia cu sindicatele va avea 

loc miercuri. Am invitat câteva fe-
deraţii sindicale care au membri în 
cadrul direcţiilor de sănătate pu-
blică pentru o discuţie. Am avut o 
sesizare din partea SANITAS şi am 
schimbat câteva cuvinte cu ei, dar 
prima întâlnire va avea loc miercuri. 
În mod evident trebuie să înţelegem 
toate doleanţele, să încercăm să 
găsim o soluţie comună, pentru că 
direcţiile de sănătate publică şi în 
pandemie au reprezentat coloana 

CLIN
IC LIFE                      

CLIN
IC LIFE                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

vertebrală a sistemului medical, 
alături de spitalele care au tratat 
pacienţi COVID. Cred că este impor-
tant ca şi colegii de la direcţiile de 
sănătate publică, angajaţii Minis-
terului Sănătăţii să poată să aibă o 
situaţie a veniturilor care să nu îi 
discrimineze faţă de alte categorii 
de personal care lucrează în siste-
mul de sănătate”, a spus, luni, mi-

nistrul Rafila, convins fiind că „pe 
calea dialogului”, „a transparenţei” 
şi a „bunei credinţe în abordare” se 
va ajunge la o soluţie.

Pe de altă parte, Rafila a remar-
cat că în situaţiile în care „se sati-
sface o anumită revendicare” sala-
rială, apar automat alte categorii cu 
revendicări similare.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Afli informații importante din cursuri, cărți sau conversații cu 

prietenii. Acest lucru ți-ar putea deschide noi uși personale. Îți poți 
dezvolta învăța abilități noi cu ajutorul tehnologiei sau îți îmbunătățești 
abilitățile artistice. Indiferent ce alegi, aceasta este o zi grozavă pentru 
a-ți perfecționa talentele. Procedând astfel, îți vei face prieteni noi.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Învățarea și comunicarea cu prietenii și familia contribuie la 

sentimentul stimei de sine. O sarcină în care ai depus un efort în 
ultimele câteva săptămâni a fost finalizată cu succes. Acum te bucuri 
de admirația celorlalți. Este posibil să ai chiar câțiva bani în plus de 
cheltuit. Ai muncit din greu pentru asta și meriți.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
O îmbunătățire a relațiilor tale cu un iubit sau un prieten 

apropiat te face să te simți optimist. Stima ta de sine este 
puternică și vei dezvolta idei pozitive despre viața ta în lunile 
următoare. Nu-ți face planuri clare acum. Notează-le și revino la 
ele mai târziu, când strălucirea trandafirie a dispărut puțin.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Un venit neașteptat te poate face să te simți deosebit 

de generos față de cei pe care îi iubești. Darurile tale vor fi 
apreciate, dar ai grijă să nu cheltui tot ce ai câștigat. Idealurile 
romantice ar putea pătrunde în conștiința ta și vei avea gânduri 
minunate despre o întâlnire pasională.    

LEU: 23 iulie – 22 august
Să te îndrăgostești la prima vedere este ceva despre care nu ai crezut 

că se va întâmpla, dar iată că acum a venit momentul. O relație poate să 
se dezvolte sau nu, dar întâlnirea cu această persoană nouă te va face 
să te simți mai bine. Ești dornic să pornești într-o aventură, într-un ținut 
îndepărtat. Dacă ai vrut să-ți planifici o vacanță, fă-o astăzi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Filmele care implică efecte speciale ar putea fi atrăgătoare pentru 

tine acum. Poți decide să afli mai multe despre cum sunt produse astfel de 
efecte. S-ar putea să încerci grafica pe computer. Imaginația ta s-ar putea 
să te surprindă. Distrează-te. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Viața este o aventură. Cel puțin, aceasta este atitudinea de astăzi. 

Folosindu-te de succesul trecut și bucurându-te de afecțiunea prietenilor, 
te simți încrezător și entuziast. Vei lua în considerare să pleci spre un 
tărâm exotic! Va implica învățarea și întâlnirea cu oameni noi care îți 
împărtășesc interesele.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
O nouă unitate și scop ar putea crea o atmosferă pozitivă în ceea ce privește 

cariera ta. Recunoașterea și un venit mai mare sunt la orizont. Nu fi surprins dacă 
te așteaptă schimbări. Ai putea ajunge într-o cu totul altă profesie! Vei beneficia de 
sprijinul și afecțiunea prietenilor tăi în această perioadă de tranziție.     

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Optimismul și entuziasmul sunt prezente în orice întâlnire în care 

ești implicat astăzi. 
Tu și cei din jurul tău vedeți doar tendințe pozitive pentru viitor - 

succes cu puține obstacole - ar putea să creezi un nou grup de sprijin cu 
unii dintre acești indivizi optimiști. Profită din plin!  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să fii în dispoziția potrivită să te organizezi. Echipamentul 

de înaltă tehnologie poate fi de ajutor în acest proiect, la fel și ajutorul 
prietenilor. O atitudine optimistă, entuziastă te va sprijini în orice sarcină. 
Vei fi mai mult decât mulțumit de ceea ce ai realizat până la sfârșitul zilei. 
Răsfață-te. Ieși și sărbătorește - meriți!      

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Ești într-o dispoziție de dragoste. Dacă te afli într-o relație, 

vrei o cină romantică alături de partener. 
Dacă ești singur, așteaptă-te să-ți găsești perechea. Fii 

pregătit pentru orice.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Curățenia sau reparațiile necesare în casă te-ar putea inspira să 

mergi puțin mai departe, și să redecorezi. Scapă de mobilierul vechi 
pentru a face loc unor obiecte noi care îți fac locuința mai atractivă. 
Prietenii și cineva special s-ar putea oferi să te ajute. 

Fă o petrecere! Toată lumea se va distra.

HOROSCOP

21 Noiembrie 202321 Noiembrie 2023

P
C

Betonarea unei străzi din Motru le-a adus 
polițiștilor locali din municipiu ocazia de a lu-
cra la mistrie. Ei nu s-au transformat în con-
structori peste noapte, dar au fost obligați 
să pună mâna pe mistrie după ce au ignorat 
dispoziția primarului Cosmin Morega. 

GELU IONESCU                        

La finalul săptămânii trecute, acesta a ce-
rut ca doi agenți să rămână și să păzească 
efectiv o stradă pe care se turnase beton 

astfel încât în zonă să nu circule mașini sau local-
nici care să lase urme până la întărirea cimentu-
lui. Primarul a dat dispoziția, s-a înțeles la fața 
locului cu polițiștii care trebuiau să rămână acolo, 
iar peste nici două ore edilul a revenit și a consta-
tat că agenții dispăruseră. În schimb, apăruseră 
urmele unor pași prin betonul proaspăt turnat, 
asta ca urmare a faptului că zona a rămas nesu-
pravegheată, iar cineva a ținut neapărat să calce 
pe acolo. Și pentru ca lucrurile să fie îndreptate, 
edilul i-a chemat pe polițiști, în frunte cu șeful 
lor, pentru a le cere să remedieze problemele 
din carosabil. Cu mistria în mână și în pantofii de 
serviciu, agenții s-au apucat să niveleze din nou 
cimentul, în speranța că stratul de beton va re-
deveni drept. „Cine greșește trebuie să repare… 
chiar cu mistria. Munca și implicarea noastră tre-
buie respectată, domnilor! Neglijența colegilor 
nu poate fi tolerată (nu este prima dată) și cred 
că este nevoie urgentă de modificări majore. 
Salarii plătite la timp, echipament corespunză-
tor, cursuri de calificare, autoturism nou, dar în 
schimb multă nepăsare și multă neimplicare din 

Polițiști locali, trimiși la mistrie!Polițiști locali, trimiși la mistrie!

partea multor polițiști locali. Toate, poate, se 
trag și din cauza lipsei probelor sportive, instruc-
tajului periodic, activităților complexe, mersului 
pe jos și chiar lipsa rotirii punctelor de lucru… 
sau altele”, a transmis edilul care, cu doar câteva 
ore înainte, postase pe rețelele de socializare fo-
tografii cu stratul de beton proaspăt turnat.
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,,Împărăteasa mea cea preabună și nădejdea mea,,,Împărăteasa mea cea preabună și nădejdea mea,  
Născătoare de Dumnezeu, necazul meu îl știi, dezleagă-l Născătoare de Dumnezeu, necazul meu îl știi, dezleagă-l 
precum voiești, că n-am alt ajutor afară de tine”! precum voiești, că n-am alt ajutor afară de tine”! 

«Intrarea Maicii Domnului în Biserică» este un eveniment «Intrarea Maicii Domnului în Biserică» este un eveniment 
istoric consemnat în Sfânta Scriptură (Luca I, 26-38)istoric consemnat în Sfânta Scriptură (Luca I, 26-38)

La o săptămână de la începutul Postului 
Naşterii Domnului, creştinii ortodocşi cin-
stesc Sărbătoarea «Intrării Maicii Domnu-

lui în Biserică», asociată în chip fericit cu simbolu-
rile luminii, deoarece ne aminteşte de momentul 
în care Fecioara Maria, în vârstă de trei anişori, 
a fost adusă de părinţii săi, Ioachim şi Ana, la 
Templul din Ierusalim şi a fost primită în comu-
nitatea Templului, condusă de preotul Zaharia, 
tatăl lui Ioan Botezătorul. Maica Domnului, deci, 
a fost condusă în acel loc Sfânt ca să devină ea 
însăși «Sfânta Sfintelor» lui Dumnezeu, templu al 
Pruncului Dumnezeu Care se va naște din ea. În 
textul Sfintei Evanghelii de la Matei şi în Sfânta 
Evanghelie de la Luca sunt menţionate anumite 
cuvinte ale Maicii Domnului, mai ales că Sfinţii 
Evanghelişti au avut-o în vedere pe Maica Domnu-
lui numai în raport cu Domnul nostru Iisus Hristos, 
în înţelesul că ceea ce au spus ei despre Maica 
Domnului s-a referit mai mult la Mântuitorul Hris-
tos. Maica Domnului L-a avut mereu în vedere pe 
Domnul Iisus Hristos şi noi nu cunoaştem o descri-
ere a Maicii Domnului, o viaţă a Maicii Domnului, 
ci cunoaştem numai anumite afirmaţii mai mult 
sau mai puţin relevante pe care le-au făcut Sfinţii 
Evanghelişti în legătură cu Maica Domnului. Mai 
este de menţionat şi faptul că dintre sărbătorile 
închinate Maicii Domnului, doar «Bunavestire» are 
la bază un eveniment istoric consemnat în Sfân-
ta Scriptură (Luca I, 26-38), iar despre celelalte 
sărbători creştine, evangheliile canonice nu dau 
informaţii relevante, datele existente provenind 
din Sfânta Tradiţie şi din evangheliile apocrife. Cu 
siguranţă, în mintea şi în sufletul creştinilor, ziua 
de 21 noiembrie este considerată o zi magică, de-
oarece se fac previziuni importante referitoare la 
oameni şi la vreme, iar, conform tradiţiei popula-
re, dacă ziua Intrării Maicii Domnului în Biserică 
va fi înnorată, peste an vor fi epidemii, dacă va 

ninge, vom avea parte de o 
iarnă grea, iar, dacă în ziua 
praznicului este soare se 
spune că va urma o vară se-
cetoasă. Încă din vechime, 
se consideră că este bine ca 
fiecare credincios să aprin-
dă candela, iar focul să ardă 
în cămin toată noaptea, iar, 
tradiția spune că atunci când 
se împlinește acest ritual, în 
viaţa copiilor din familia re-
spectivă va apărea norocul! 
La Sfânta Liturghie se fac 
pomeniri pentru cei care au 
murit fără lumânare, iar, în 
memoria acestora se împart 
fructe și lumânări albe. În 
lumea satelor, se păstrează 
tradiția ca femeile să dea 
de pomană «lumina de veci» 
şi există convingerea că lu-
mânarea dată de pomană în 
această zi de sufletul morţilor, mai ales pentru 
cei morţi fără lumânare, nu se va stinge nicioda-
tă pe lumea cealaltă. În familiile cu o frumoasă 
tradiţie creştină, se practică un ritual care, spun 
credincioşii, alungă bolile: în fiecare gospodărie, 
mai ales că la icoana Maicii Domnului se pune un 
vas cu apă proaspătă şi se aprinde o lumânare, 
iar, consumată dimineaţa, apa respectivă este un 
remediu pentru boli. 

Tot un fel de tradiţie aminteşte faptul că 
strigoii circulă fără opreliște, se ung cu usturoi 
cercevelele ferestrelor, tocurile ușilor, vatra și 
cuptorul care comunică, prin horn, cu exteriorul 
şi pentru protecția vitelor împotriva animalelor 
sălbatice se interzice orice activitate legată de 
prelucrarea lânii și pieilor de animale. Creştinii 

ortodocşi cinstesc această 
zi prin rugăciune şi ofrande, 
cum ar fi: bucate de post, 
peşte şi lumânări pe care 
preoţii le sfinţesc şi se spu-
ne că toţi cei care respectă 
această sărbătoare, vor avea 
parte de sănătate şi bucurii. 
În această zi sfântă, trebuie 
să nu fii certat cu aproape-
le tău, iar, cine se ceartă 
în această zi de sărbătoare 
atrage ghinionul asupra sa! 
Este o zi de rugăciune şi de 
odihnă smerită, nu se mun-
ceşte la câmp sau prin case, 
fiindcă te îmbolnăvești și 
atragi relele! Nu se spală, 
nu se calcă și nu se mătură 
în casă! Sub aspect alimen-
tar, nu se consumă alimente 
de dulce, dat fiind că sărbă-

toarea pică în Postul Crăciunului, însă, se poate 
consuma pește, fiindcă biserica a rânduit să se 
dea dezlegare la acest aliment. În cinstea aces-
tei sfinte Sărbători, să rostim cu evlavie această 
rugăciune: ,,Împărăteasa mea cea preabună și 
nădejdea mea, Născătoare de Dumnezeu, primi-
toarea săracilor și ajutătoarea străinilor, bucu-
ria celor mâhniți și acoperitoarea celor necăjiți, 
vezi-mi nevoia, vezi-mi necazul, ajută-mi ca unui 
neputincios, hrănește-mă ca pe un străin; neca-
zul meu îl știi, deci dezleagă-l precum voiești, că 
n-am alt ajutor afară de tine, nici altă mângâiere 
bună, ci numai pe tine, Maica lui Dumnezeu, ca 
să mă păzești și să mă acoperi cu Acoperământul 
tău! Preacurată Doamnă Stăpână, de Dumnezeu 
Născătoare Fecioară, care poți face tot binele, 
primește aceste cinstite daruri, care se cuvin nu-
mai ție, de la noi, nevrednicii robii tăi, Ceea ce 
ești aleasă din toate neamurile și te-ai arătat mai 
înaltă decât toate făpturile cerești și pământești. 
Căci pentru tine a fost cu noi Domnul puterilor și 
prin tine am cunoscut pe Fiul Lui Dumnezeu și ne-
am învrednicit de Sfântul Trup și de Preacuratul 
Lui Sânge. Pentru aceasta fericită ești în neamu-
rile neamurilor, ceea ce ești de Dumnezeu ferici-
tă, mai luminată decât heruvimii și mai cinstită 
decât serafimii. Și acum, Preasfântă Stăpână de 
Dumnezeu Născătoare Fecioară, întru tot lăudată, 
nu înceta a te ruga pentru noi, nevrednicii robii 
tăi, ca să ne izbăvim de sfatul celui înșelător și 
de toată primejdia, și să fim păziți nevătămați de 
toată lovirea cea înveninată a diavolului; ci până 
în sfârșit cu rugăciunile tale păzește-ne pe noi 
neosândiți. Ca prin paza și cu ajutorul tău fiind 
mântuiți, slavă, laudă, mulțumită și închinăciune, 
pentru toate să înălțăm, Unuia în Treime Dumne-
zeu, Ziditorul tuturor, acum și pururea și în vecii 
vecilor. Amin”. 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD

Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  

Premiul II: 2 x Aspirator praf

Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00

CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Cel mai urmărit canal de televiziune din Româ-
nia va prezenta, de Ziua Națională, filmul care a 
fost realizat în urmă cu câțiva ani chiar la Târgu 
Jiu și în care sunt prezentate luptele duse la Podul 
Jiului în octombrie 1916. „Gata Oricând – Eroii de 
la Podul Jiului” va fi difuzat la finalul zilei de 1 
Decembrie, după prima ediție difuzată live a emi-
siunii „Vocea României”. 

Difuzarea filmului are o importanță aparte, 
mai ales că românii îl vor putea vedea de Ziua 
Națională, dar și în ziua în care postul de televizi-
une împlinește 28 de ani de existență. 

„Gata Oricând – Eroii de la Podul Jiului” a avut 
premiera oficială în urmă cu un an la Târgu Jiu, 
iar de atunci a rulat în cinematografe, pe plat-
forma Voyo și a fost prezentat și în străinătate. 
Filmul are la bază fapte reale și descrie eroismul 
de care au dat dovadă gorjenii în 1916, când au 
reușit să oprească intrarea trupelor germane în 
oraș, deși nemții erau superiori și ca număr și ca 
dotare cu armament. 

Filmul realizat în Târgu Jiu în 2019 are în 
distribuție artiști de renume de la nivel național, 
dar și actori din municipiu, precum și localnici 
simpli, care au avut ocazia să facă figurație 
în pelicula respectivă. Realizatorii filmului au 
menționat că va urma și o a doua parte a aces-
tuia, dar, deocamdată, fără alte informații supli-
mentare pe această temă.

 GELU IONESCU

Film la Pro Tv 
despre luptele 
de la Podul Jiului!

Un tânăr din Gorj a fost condamnat la măsura 
educativă a supravegherii pe o durată de şase 
luni, pentru că, în urmă cu trei ani, pe vre-
mea când era minor, a condus fără permis o 
mașină cu număr fals de înmatriculare. 

Potrivit anchetatorilor, în primăvara anului 
2020, inculpatul minor a făcut un schimb 
de autoturisme cu un amic, căruia i-a dat 

mașina sa și suma de 500 de lei. 
Cei doi nu au încheiat un contract de schimb, 

iar „martorul (...)  a reținut certificatul de înma-
triculare al autoturismului schimbat și plăcuțele 
acestuia, pentru a i le restitui proprietarului 

Adolescent prins la volanul Adolescent prins la volanul 
unei mașini cu numere unei mașini cu numere 
false. Condamnare!false. Condamnare!

de la care cumpărase autoturismul în luna ianuarie 
2020, ele fiindu-i necesare acestuia pentru radierea 
din circulație a autoturismului”. 

După efectuarea schimbului, minorul s-a urcat la 
volanul autoturismului care nu mai avea numere de în-
matriculare și l-a condus pe un drum de carieră, până 
în halda Bohorelu, după care l-a parcat într-o zonă 
împădurită. 

Pentru că nu mai avea combustibil suficient, ado-
lescentul s-a dus la o stație PECO, montând pe autotu-
rism două plăcuțe de înmatriculare, pe care le găsise 
în perimetrul haldei Bohorelu, într-o zonă în care era 
depozitat gunoi menajer. 

După ce a alimentat mașina și a cumpă-
rat un pet de bere din benzinărie, tânărul 
a condus până în halda Bohorelu. 

A doua zi, organele de poliție s-au pre-
zentat la stația PECO, unde au vizualizat 
imaginile înregistrate de sistemul de su-
praveghere video, sesizându-se din oficiu 
cu privire la săvârșirea infracțiunilor de 
conducere pe drumurile publice a unui au-
tovehicul cu număr fals de înmatriculare şi 
de conducere pe drumurile publice a unui 
autovehicul de către o persoană care nu 
posedă permis de conducere.

Adolescentul și-a recunoscut fapta, 
ducându-i pe polițiști în culmea Bohorelu, 
unde le-a prezentat autoturismul primit la 
schimb. 

Pentru că era minor la data săvârșirii 
faptei și nu are alte antecedente, tână-
rul din Drăgotești s-a ales cu o pedeapsă 
ușoară. 

Sentința pronunțată săptămâna trecută 
de Judecătoria Motru nu este definitivă, 
putând fi atacată cu apel.

I.I.
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Ziua de ieri a reprezentat a 
patra zi de proteste în rândul 
salariaților AJOFM Gorj! 

Aceștia au întrerupt din nou 
activitatea, timp de o oră, în 
intervalul 10.00-11.00 și s-au 
strâns în fața instituției cu pan-
carte, nemulțumirea principală 
fiind legată de salariile pe care 
le încasează. 

,,Nemulțumirea noas-
tră este legată de existența 
inechităților salariale în raport 
cu alte instituții din cadrul al-
tor ministere din țară, cu atât 
mai mult cu cât activitatea pe 
care o desfășurăm este extrem 

A patra zi de protest. Angajații AJOFM Gorj A patra zi de protest. Angajații AJOFM Gorj 
au întrerupt din nou activitateaau întrerupt din nou activitatea
Cei 36 de funcționari publici din cadrul Agenției Județene 
pentru Ocuparea Forței de Muncă (AJOFM) Gorj au conti-
nuat și ieri acțiunea de protest, declanșată încă de săptă-
mâna trecută.

de importantă, dar și de asi-
gurarea unor condiții adec-
vate de muncă și un număr 
de personal corespunzător 
volumului de  activitate, 
având în vedere următoare-
le: 

1. Pe toată perioada 
pandemiei cu SARS-COV2, 
toți funcționarii publici din 
cadrul Agenției Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Gorj au lucrat efec-
tiv fizic în cadrul instituției, 
asigurând nu numai activita-
tea curentă (inclusiv lucrul 
cu publicul), cât și plata 

tuturor măsurilor adoptate 
de Guvern pentru sprijinirea 
angajaților și angajatorilor 
(șomaj tehnic, kurtzarbeit, 
telemuncă, decontarea unei 
părți din salariu, subvenții 
acordate angajatorilor pen-
tru angajarea anumitor ca-
tegorii de personal). Pre-
cizăm faptul că, cu toate 
că ne-am riscat sănătatea, 
personalul Agenției Judeţe-
ne pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă Gorj nu a benefi-
ciat de nicio măsură de sti-
mulare salarială, nici de ore 
suplimentare plătite (s-au 
lucrat și câte 10-12 ore pe 
zi) și nici de sporul de care 
au beneficiat funcționarii 
din cadrul Instituției Pre-
fectului și a altor instituții 
pentru aplicarea măsurilor 
anticovid;

2. Instituția noastră im-
plementează proiecte cu 
finanțare nerambursabilă 
(sursă permanentă atrasă ca 
și completare și înlocuire a 
sumelor din bugetul asigu-
rărilor de șomaj) proiecte 
în care au fost implicați toți 
funcționarii publici din ca-
drul Agenției Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de Mun-
că Gorj, iar remunerarea a 

fost posibilă doar pentru cei 
desemnați în echipele de im-
plementare, creându-se ast-
fel inechități privind salari-
zarea personalului propriu 
al agenției, inclusiv pentru 
persoanele cu funcții de 
conducere care au răspunde-
rea gestionării fondurilor și 
a implementării proiectelor 
în mod permanent. Facem 
precizarea că în timp ce alte 
instituții beneficiază de o 
majorare salarială perma-
nentă pentru faptul că ges-
tionează fonduri europene 
nerambursabile (APIA, AFIR, 
etc.), la nivelul Agenției 
Județene pentru Ocuparea 
Forței de Muncă Gorj aceas-
tă majorare nu se aplică, cu 
toate că instituția noastră 
asigură inclusiv sustenabi-
litatea fondurilor neram-
bursabile iar remunerarea 
salariaților care lucrează 
în plus față de fișa postu-

lui pentru implementarea 
acestor proiecte este mult 
sub nivelul instituțiilor care 
beneficiază de o majorare 
salarială permanantă;

3. Funcționarii publici 
din cadrul Agenției Judeţene 
pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă Gorj vor avea, supli-
mentar, un rol important și 
vor fi implicați în Programul 
Tranziție Justă (PTJ) (...);

4. Activitatea instituției 
este asigurată cu un număr 
redus de personal față de 
complexitatea și volumul 
mare de activitate.

Din aceste consideren-
te, ne rezervăm dreptul de 
a ne exprima în continuare 
nemulțumirea până la rezol-
varea solicitărilor noastre”, 
au transmis funcționarii pu-
blici ai AJOFM Gorj, prin in-
termediul unui comunicat de 
presă.
IZABELLA MOLNAR  

Cosmin Popescu, președintele Consiliului 
Județean Gorj, spune că, în ultimii ani, s-au 
depus eforturi considerabile în vederea aduce-
rii Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu la 
standarde europene.

Autoritățile promit să finalizeze lucrările de rea-
bilitare și modernizare în cel mai scurt timp posibil, 
astfel încât „să minimizăm disconfortul” resimțit de 
pacienți și personalul medical.

„Progresăm în direcția modernizării treptate a 
fiecărei secții și a achiziționării celei mai moder-
ne aparaturi medicale disponibile în prezent. Toate 
aceste demersuri au fost întreprinse cu scopul de a 

Șeful CJ Gorj, mesaj pentru pacienții Spitalului JudețeanȘeful CJ Gorj, mesaj pentru pacienții Spitalului Județean

transforma spitalul într-o unitate medicală care 
să ofere condiții optime pacienților. În aceeași 
măsură, doresc să-mi exprim regretul pentru 
eventualele inconveniente cauzate în perioada de 
renovare și vă asigur că depunem eforturi pentru 
a finaliza lucrările de reabilitare și modernizare 
în cel mai scurt timp posibil, astfel încât să mini-
mizăm disconfortul resimțit de pacienți și perso-
nalul medical. 

Îmi exprim speranța că rezultatul final va 
justifica aceste eforturi și că eventualele pertur-
bări generate de activitățile de construcție vor 
fi uitate. Sperăm ca, la final, aceste transfor-
mări să reprezinte un motiv de mândrie pentru 
comunitatea gorjeană, oferindu-i un sistem de 
sănătate modern și eficient. Vă mulțumesc pen-
tru înțelegere și sprijinul acordat”, este mesajul 
transmis de președintele CJ Gorj. 

Consiliul Județean Gorj are în implementare 

proiectul „Creșterea eficienței energetice a clă-
dirii Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, str. 
Progresului, nr. 18”, investiție realizată cu bani 
din Planul Național de Redresare și Reziliență – 
PNRR. Lucrările au început în vară, iar durata de 
execuție este de doi ani. 

I.I.
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,,O, Preacurată Maică a Domnului, a puterilor de ,,O, Preacurată Maică a Domnului, a puterilor de 
sus, împărăteasa cerului și a pământului”!sus, împărăteasa cerului și a pământului”!

Învăţătura Preotului de altar - La Sărbătoarea «Intrarea Maicii Domnului în Biserică»Învăţătura Preotului de altar - La Sărbătoarea «Intrarea Maicii Domnului în Biserică»

Post de șef de birou, scos la concurs de Post de șef de birou, scos la concurs de 
Primăria ȚicleniPrimăria Țicleni
Primăria orașului Țicleni a de-

marat procedura de concurs 
pentru ocuparea postului 

vacant de șef de birou, gradul I, la 
Compartimentul Financiar-Contabil 
și Administrativ. Dosarele de concurs 
se depun la sediul instituției până la 
data de 4 decembrie 2023. 

Examenul scris al concursului 
este programat a se desfășura în ziua 
de 14 decembrie 2023, ora 10:00. 
Cei care doresc să se înscrie, trebuie 
să îndeplinescă următoarele condiții 
specifice: să aibă studii universita-

re de licenţă absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în ştiinţe 
economice; să aibă studii universi-
tare de master absolvite cu diplomă 
în domeniul administraţiei publice, 
management sau în specialitatea 
studiilor necesare ocupării funcţiei 
publice sau cu diplomă echivalentă 
conform prevederilor art. 57 alin. 
(2) din Legea învăţământului superi-
or nr. 199/2023; să aibă o vechime 
de minim 5 ani în specialitatea stu-
diilor.

I.M.

Prăznuită pe 21 noiembrie, «Intrarea Maicii 
Domnului în Biserică», numită şi «Aducerea Maicii 
Domnului la Templu», este o sărbătoare a Luminii, 
aducătoare de noroc și bucurie, fiind prima mare 
Sărbătoare din Postul Naşterii Domnului, care în 
credinţa populară mai poartă numele de «Vovide-
nie» sau «Ovedenie». Conform tradiţiei creştine, 
părinţii Maicii Domnului, Sfinţii Ioachim şi Ana, fi-
ind lipsiţi de copii, lucru care în Galileea acelor 
timpuri era considerat un păcat, dar nişte oameni 
foarte credincioşi, L-au rugat pe Dumnezeu să le 
dăruiască bucuria de a fi părinţi, făgăduind că dacă 
vor avea un copil, îl vor duce la templu şi îl vor 
închina Lui. Ascultând rugăminţile celor doi sfinţi, 
un înger le vesteşte la scurtă vreme că vor avea o 
fată, pe care o vor numi Maria. Prin urmare, Sfinţii 
Părinţi şi-au respectat promisiunea făcută lui Dum-
nezeu, astfel că la trei ani de la naşterea Maicii 
Domnului, au parcurs timp de trei zile drumul de la 
Nazaret şi au dus-o pe fiica lor la templul evreiesc 
din Ierusalim şi au chemat rudeniile din Nazaret 
care s-o însoţească pe Maria la Templu. La acest 
eveniment, Sfinţii Ioachim și Ana au îmbrăcat-o pe 
Fecioara Maria în haine de sărbătoare şi au pregătit 
multe făclii, iar, în momentul când a ajuns în fața 
treptelor Templului din Ierusalim, micuța Maria le-a 
urcat singură, ca o persoană matură care cunoștea 
dinainte drumul pe care trebuia să meargă. Ea a 
fost întâmpinată de marele preot Zaharia, tătăl 
Sfântului Ioan Botezătorul, care a dus-o în cea mai 
sfântă încăpere din acest loc, în Sfânta Sfintelor, 
camera sfântă, în care nicio femeie și niciun preot 
n-au avut voie să pășească, ci doar arhiereul, o dată 
pe an. Acea cameră sfântă era un loc de rugăciune 
pentru Maria, pe când celelalte fecioare care, de 

asemenea, erau aduse pentru închinare în Biseri-
ca Domnului până la împlinirea vârstei de 15 ani, 
primeau loc de rugăciune, între biserică şi altar. 
Sărbătoarea «Intrarea Maicii Domnului în Biserică» 
este considerată cea mai nouă sărbătoare dedicată 
Maicii lui Dumnezeu, luând naştere în secolul al VI-
lea, la 20 noiembrie 543, când împăratul Iustinian 
a zidit la Ierusalim, lângă ruinele templului, o bi-
serică închinată Sfintei Fecioare Maria, care, spre 
deosebire de una mai veche, a fost numită biserica 
Sfânta Maria «cea nouă», iar, conform obiceiului, 
a doua zi după sfinţire, adică la 21 noiembrie, a 
început să fie serbat hramul bisericii, adică, însăşi 
pe Sfânta Fecioară Maria. Fecioara Maria a trăit şi 
a slujit în Templu, ca fecioară, până la încredinţa-
rea ei Sfântului Iosif, la vârsta de 15 ani. O serie 
de documentele ale vremii relatează că la Templul 
din Ierusalim exista o şcoală pentru fete, în care 
erau primite cele care au împlinit vârsta de 3 ani 
şi aveau dreptul să rămână în sfântul lăcaş până 
la vârsta de 15 ani, iar, pe parcursul acestor ani, 
fetele învăţau rugăciunea, ascultarea Cuvântului 
lui Dumnezeu, dar şi numeroase activităţi practice 
printre care păstrarea curăţeniei în Templu, cusu-
tul, întreţinerea veşmintelor care erau folosite de 
către Marele Arhiereu, de către preoţi şi de leviţi, 
adică, diaconii din Vechiul Testament. De educația 
acestor tinere se ocupau văduve evlavioase, dorni-
ce să-şi petreacă restul zilelor în Templu, rostind 
și ele rugăciuni, păstrând ascultarea şi desăvârşita 
smerenie în cele făptuite întru Domnul! În ziua In-
trării Maicii Domnului în Biserică, toţi credincioșii 
merg la Sfânta Liturghie cu preparate de post, dar 
și din pește, pentru a fi sfințite și împărțite celor 
sărmani, se împart nuci, colaci și turte de mălai. La 
sate există tradiţia fetele să meargă la o fântână 
cu o lumânare albă în mână, ca să-și afle ursitul şi 
la cântatul cocoșului, fecioarele care se așează pe 
marginea fântânii pot vedea în luciul apei, chipul 
celui ursit! În această zi se aprind lumânări pentru 
copiii nebotezați, dar și pentru cei morți, pentru 
a avea cale luminată pe cealaltă lume. În credința 
populară spune că de Intrarea Maicii Domnului în 
Biserică, la fel ca și de Crăciun, cerurile se des-
chid! 

Rugăciunea pe care putem să o rostim în aceas-
tă zi de sărbătoare sună astfel: ,,O, Preacurată 
Maică a Domnului, a puterilor de sus, împărăteasa 
cerului și a pământului, atotputernică apărătoare 
și tărie a noastră, primește această cântare de lau-
dă și de  mulțumire de la noi, nevrednicii robii tăi. 
Înalță rugăciunile noastre la tronul lui Dumnezeu 
și Fiul tău, ca să fie milostiv nedreptăților noas-
tre. Să adauge harul Său tuturor celor ce cinstesc 

preacinstit numele tău și cu credință și cu dragoste 
se închină făcătoarei de minuni icoanei tale. Că nu 
suntem vrednici să fim miluiți de Dânsul și pentru 
aceasta năzuim la tine, că ești acoperitoarea noas-
tră și grabnică ajutătoare. Auzi-ne pe noi, cei ce ne 
rugăm ție; ocrotește-ne pe noi cu atotputernicul 
tău Acoperământ și cere de la Dumnezeu Fiul tău, 
să dea păstoriților noștri sfințenie, ca să priveghe-
ze și să ocârmuiască sufletele noastre; ocârmuito-
rilor de orașe, înțelepciune și putere; judecăto-
rilor, dreptate și necăutare la față; învățătorilor, 
minte și smerită înțelepciune; asupriților, răbdare; 
asupritorilor, frică de Dumnezeu; celor mâhniți, 
răbdare și bucurie duhovnicească; neînfrânaților, 
înfrânare; și nouă, tuturor, duhul înțelepciunii și al 
cucerniciei, duhul milostivirii și al blândeții, duhul 
curăției și al dreptății. Așa, Doamnă Preasfântă, 
milostivește-te asupra noastră și asupra neputin-
ciosului tău popor. Pe cei rătăciți povățuiește-i pe 
calea cea bună, pe cei bătrâni, îi sprijinește, pe 
prunci, îi păzește și pe noi, pe toți, ne apără și ne 
ocrotește cu milostivirea ta! Pe toți, scoate-ne din 
adâncul păcatului și ne luminează ochii inimii noas-
tre spre căutarea mântuirii! Milostivă fii nouă aici, 
în această viață, iar la înfricoșătoarea judecată, 
să te rogi pentru noi către Fiul tău și Dumnezeul 
nostru. Că tu, Doamnă, ești slava celor cerești și 
nădejdea pământenilor. Tu ești, după Dumnezeu, 
nădejdea și apărătoarea noastră, a tuturor celor ce 
ne rugăm ție cu credință. Deci ne rugăm ție, Atot-
puternică ajutătoarea noastră, și ție ne predăm 
pe noi înșine, unul pe altul și toată viața noastră, 
acum și pururea și în vecii vecilor. Amin”.

Preot Paroh NĂVÂRCĂ ION MARIUS,
Parohia Urdarii de Sus, Gorj
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1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special 
denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax 
și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: Comuna Bălești, cu sediul 
în comuna Bălești, sat Bălești, Str. Principală nr. 173, județul Gorj, te-
lefon/fax 0253.220.038, e-mail: primariabalesti@yahoo.com, cod fiscal 
4898797. 

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publi-
că, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închi-
riat: Cameră în suprafață de 30mp, situată în fosta Școală Primară Bălești, 
Str. Seci nr. 13, ce aparține domeniului public al Comunei Bălești, județul 
Gorj, conform caietului de sarcini, H.C.L. Bălești nr. 88/25.10.2023 și te-
meiului legal: O.U.G. nr. 57/03.07.2019. 

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caie-
tul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele inte-
resate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: la 
cerere, de la sediul instituției, Compartimentul Achiziții Publice. 3.2. De-
numirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul 
instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de 
atribuire: Se poate obține de la Compartimentul Achiziții Publice din ca-
drul Comunei Bălești, sat Bălești, Str. Principală nr. 173, județul Gorj. 3.3. 
Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este 
cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administra-
tiv: 100Lei/exemplar, ce se achită numerar la Casieria Comunei Bălești. 
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 06.12.2023, ora 16.00. 

4. Informații privind ofertele: 4.1. Data-limită de depunere a ofer-
telor: 14.12.2023, ora 16.00. 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: 
Comuna Bălești, cu sediul în comuna Bălești, sat Bălești, Str. Principală 
nr. 173, județul Gorj, Compartimentul Achiziții Publice. 4.3. Numărul de 
exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Se depun într-un singur 
exemplar, în două plicuri sigilate: unul exterior și unul interior. 

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere 
a ofertelor: 15.12.2023, ora 12.00, Comuna Bălești, cu sediul în comuna 
Bălești, sat Bălești, Str. Principală nr. 173, județul Gorj.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail 
ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanței: Secția Contencios Administrativ și Fiscal a Tri-
bunalului Gorj, Târgu Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 34, județul Gorj, 
telefon 0253.212.337, fax 0353.419.075, e-mail: tr-gorj-caf@just.ro. 

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, 
în vederea publicării: 20.11.2023.

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special  
denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon,  te-
lefax și/sau adresa de e-mail, persoană de contact: Orașul Rovinari, co-
dul fiscal: 5057520, adresa: oraș Rovinari, str. Florilor nr. 2, județul Gorj, 
număr de telefon: 0253/371011, fax: 0253/371004, adresa de e-mail a 
persoanei de contact: office@primariarovinari.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitaţie publi-
că, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închi-
riat: se organizează licitație publică în vederea închirierii apartamentului 
nr. 9, situat în oraș Rovinari, bd. Minerilor nr. 3, bl. L4, sc. 1, et. 3, județul 
Gorj, înscris în CF nr. 35325 UAT Rovinari, cu nr. cadastral 35325, aparține 
domeniului privat al orașului Rovinari, conform caietului de sarcini, H.C.L. 
Rovinari nr. 168/30.10.202 și temeiul legal: O.U.G. nr. 57/2019.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caie-
tul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot 
intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: cerere scrisă 
sau direct de la sediul instituției.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului 
din 

cadrul instituţiei, de la care se poate obține un exemplar din 
documentația de atribuire:Biroul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, 
orașul Rovinari, str. Florilor nr. 2, județul Gorj.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, 
unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: 50 lei achitați la casieria unității sau prin virament.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 07.12.2023, ora 
16.00.

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor:13.12.2023, ora 16.00.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Orașul Rovinari, str. Flori-

lor nr. 2, județul Gorj.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un 

exemplar.
5. Data și locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere 

a  ofertelor: 14.12.2023, ora 10.00, la sediul Primăriei Oraş Rovinari– sala 
de ședințe.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de 
e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și ter-
menele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Gorj, Târgu Jiu, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 34, jud. Gorj, telefon: 0253/218661, fax: 0253/212666, 
email: tr-gorj@just.ro.

Toată lauda polițiștilor judiciari și a celor 
care au colaborat în acțiunea de descope-
rire a infractorilor care au comis crima cu 

scop de jaf de la Sibiu. Spun poliției judiciare, pen-
tru că aceasta este denumirea tradițională a actu-
alilor polițiști de la „Investigații Criminale” cum se 
numesc acum.

Ca polițist judiciar o viață de om, am urmărit 
cu sufletul la gură cazul, am trecut prin filtrul gân-
dirii și experienței mele toate informațiile aduse în 
media cu sau fără voia responsabililor de caz, am 
trăit cu emoție de parcă aș fi dorit să fiu acolo în 
echipă toate încrâncenarea polițiștilor și am răsu-
flat ușurat când s-a comunicat știrea că infractorii 
au fost identificați. Din toată inima felicitări! 

O astfel de acțiune dă imagine poliției și nu cele 
despre care scriam cu puțin timp în urmă. O astfel 
de acțiune trebuie să determine factorii diriguitori 
din poliție, justiție, parlamentari să elimine prin 
lege posibilitatea ca infractori dovediți, șpăgari, 
hoți și tâlhari să fie menținuți în sistem, i-auzi, 
până la rămânerea definitivă a hotărârii de con-
damnare! Asemenea indivizi trebuie eliminați din 
sistem în minutul următor, judecați cu celeritate 
și aspru pedepsiți. Și nu pedepse cu suspendarea 
executării! 

Dintotdeauna legile penale au prevăzut 
circumstanțe agravante pentru funcționarul public 
șpăgar care, prin natura atribuțiilor de serviciu, 

era chemat să descopere ori să judece cazurile 
de corupție. Istoria dreptului penal vorbește 
de pedepse cu moartea, despre dublarea cuan-
tumului pedepsei prevăzute de lege etc pentru 
asemene funcționari. Asta pentru că buboiul 
din corp se extirpă cu bisturiul, nu cu alifii. 

Pedeapsa trebuie să imprime frică spune 
doctrina penală, dar și să fie prilej de educație 
pentru sine și pentru alții?

Desigur nu ne întoarcem la legea talionului, 
nici pedepse care să ucidă speranța de viață a 
omului, dar nici ca să tratăm cu alifii un buboi, 
cum există numeroase cazuri în practica judiciară 
actuală. Total de neînțeles pedeapsa aplicată celor 
doi polițiști șpăgari prinși în flagrant în București, 
condamnați la închisoare cu suspendare execută-
rii pedepsei! Dar și mai de neînțeles este, citez: 
„aplică inculpatului pedeapsa complementară 
a interzicerii exercitării…  dreptul de a ocupa o 
funcţie care implică exerciţiul autorităţii de stat şi 
dreptul de a ocupa… orice funcţie în cadrul struc-
turilor Poliţiei Române, pe o durată de 4 (patru) 
ani”. Ciudat! Adică după expirarea interdicției, cei 
doi pot reveni în poliție? De ce nu, că doar sunt 
profesioniști consacrați. Păi dacă le pica în trafic 
mașina aia roșie suspectă, nu se pricopseau ei cu 
câte-un ceas de mână de câteva mii de euro? Ba îi 
mai și informau despre locurile unde sunt instalate 
filtre, pânde, filaje etc.

Ce înțeleg șpăgarii din acest caz, din alifia cu 
care au fost tratați confrații lor?

Treziți-vă domnilor diriguitori! Nu vă împăunați 
acum cu „ce oameni valoroși are poliția!” Da, are. 
Și are mulți, dar nu-i meritul nici-unuia dintre dvs. 
cei aflați la manșă. Ca să vă ridicați la valoarea lor, 
dovediți că puteți curăța poliția de tot ce-i strică 
imaginea. Criminalitatea contemporană este mai 
periculoasă ca oricând, infractorii sunt mai dotați 
și informați ca oricând și avem nevoie de poliție 
puternică cu polițiști integrii. Cultivați doar co-
rectitudinea, implicarea și eficiența, cum spunea 
reputatul polițist, generalul George Ioan Dănescu, 
de fapt singurul polițist adevărat promovat Minis-
tru de Interne!

Încă o dată, felicitări echipei care a acționat în 
cazul din Sibiu! 

Grl dr. ION STAICU, avocat
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88238823

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

INFORMARE

Această informare este efectuată de UAT COMUNA 
DĂNCIULEȘTI, jud. Gorj, cu sediul în Sat Hălăngești, 
str. Principală, nr. 137, ce intenționează să solicite la 
Administrația Bazinală de Apă Jiu, aviz de gospodărire a 
apelor pentru realizarea proiectului EXTINDERE REȚEA 
ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE, MODERNIZARE 
GOSPODĂRIE DE APĂ ÎN COMUNA DĂNCIULEȘTI, JUDEȚUL 
GORJ.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile 
Legii Apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările 
ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimenta-
re cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor 
pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii 
și recomandări se pot adresa solicitantului după data de 
23.11.2023, la SGA Gorj.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

PierderiPierderi

Declar pierdut carnet 
expert contabil nr. 12222, 
emis de CECCAR, pe numele 
Bodislav Maria. Declar nul.

Anunţ public privind depunerea solicitării de emite-
re a acordului de mediu pentru S.C.  ARTEGO S.A

S.C. ARTEGO S.A. anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul CONSTRUIRE AMPLASARE SISTEM PA-
NOURI FOTOVOLTAICE, propus a fi amplasat în munici-
piul Tg. Jiu, strada Narciselor, fn, jud. Gorj.  

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul APM Gorj, strada Unirii, nr. 76, judeţul Gorj,  
în zilele de luni – vineri, între orele 08.00–14.00. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Gorj. 
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DSV: Amenzi de peste 43.000 de lei, pentru mai multe DSV: Amenzi de peste 43.000 de lei, pentru mai multe 
unități alimentare din județunități alimentare din județ
În prima jumătate a acestei luni, echipele de inspectori din cadrul 
Direcției Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) 
Gorj au efectuat controale şi verificări în obiective supuse controlu-
lui sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor.

Astfel, a fost verificate 
unități din localitățile Alim-
peşti, Aninoasa, Arcani, 

Baia de Fier, Bălăneşti, Băleşti, Bâl-
teni, Berlești, Bolboşi, Borăscu. Bră-
neşti, Bumbești-Jiu, Bumbeşti-Piţic, 
Bustuchin, Câlnic, Căpreni, Cătu-
nele, Ciuperceni, Crasna, Dăneşti, 
Drăguţeşti, Fărcăşeşti, Ioneşti, Ju-
pâneşti, Licurici, Logreşti, Mătăsari, 
Motru, Museteşti, Novaci, Padeş, 
Peştişani, Plopşoru, Polovragi, Slivi-
leşti, Rovinari, Runcu, Stoina, Târgu 
Jiu, Teleşti, Tismana, Turceni şi Tur-
cineşti, controalele efectuându-se în 
domeniile alimentar și al sănătății și 
bunăstării animalelor.

”În timpul controalelor efectuate 
în această perioadă, au fost aplicate 

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

9 sancțiuni contravenționale, repre-
zentând două avertismente şi șapte 
amenzi în cuantum de 43.600 lei, 
unor operatori şi/sau persoane fizi-
ce din localitățile Bolboși, Mătăsari 
şi Târgu Jiu, respectiv: două aver-
tismente scrise proprietarilor unor 
exploatații non-profesionale, pentru 
sacrificarea/vânzarea de animale 
fără anunțarea medicului veterinar 
de liberă practică împuternicit; o 
amendă de 1.200 lei unui producător 
particular, pentru comercializarea 
laptelui crud şi produselor lacta-
te către consumatori fără a deține 
document de înregistrare sanitară-
veterinară şi pentru siguranța ali-
mentelor; o sancțiune de 1.200 lei la 
un magazin alimentar, pentru mani-

pularea produselor alimentare fără 
a purta echipament de protecție 
corespunzător (lipsă șorț/halat, 
mănuși de unică folosință); o altă 
amendă tot de 1.200 lei (persoană 
fizică) şi 10.000 lei la două standuri 
de comercializare a produselor ali-
mentare, pentru comercializarea 
produselor alimentare către consu-
matorul final (produse zaharoase) 
fără a deține document de înregis-
trare sanitară-veterinară şi pentru 

siguranța alimentelor pentru acti-
vitatea desfășurată; trei sancțiuni 
a câte 10.000 de lei fiecare la trei 
depozite de furaje, pentru neres-
pectarea normelor sanitare-veteri-
nare şi pentru siguranța alimentelor 
privind condițiile de depozitare pro-
duselor de nutriție pentru animale”, 
a anunțat Florin Gorcea, directorul 
executiv al DSVSA Gorj, prin inter-
mediul unui comunicat de presă.

IZABELLA MOLNAR

Training de voluntariat, Training de voluntariat, 
organizat de ADER Târgu Jiuorganizat de ADER Târgu Jiu

Asociația pentru Democrație, 
Educație, Respect (ADER) Târgu Jiu 
organizează trainingul ”Coordona-
tor de voluntari”, sub egida proiec-
tului ”Voluntar în Târgu Jiu”, ediția 

a doua. 
Evenimentul va avea loc în du-

pă-amiaza zilei de 27 noiembrie 
2023, în sala de conferințe a unui 
hotel din municipiul Târgu Jiu.

Participarea 
este gratuită, 
însă înregistra-
rea este obliga-
torie, locurile 
fiind limitate. 

” D a c ă 
sunteți gata 
să vă alăturați 
evenimentului 
vă rugăm să vă 
înregistrați până 
cel târziu la data 
de 22.11.2023, 
ora 14.00 prin 
completarea ur-
mătorului for-
mular: 

https://for-
ms.gle/Uqk63M-
VnqcQL7N6A6 . 
Vă vom contacta 
pentru confir-
mare și deta-
lii”, au transmis 
reprezentanții 
ADER.

Proiectul rea-
lizat cu sprijinul 
UAT Municipiul 
Târgu Jiu și al 
Consiliului Local 
Târgu Jiu. 

I.M.
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Sub semnul ramului de măs-
lin, de la OLYMPIA, unde lu-
mina dăruie vecie, se întorc 

cântece spre oameni, dăruite de zei. 
Măslinul înseamnă viaţa care rupe 
dintr-un pământ pustiit de soare, re-
azăm în caz de răstrişte şi prilej de 
fericire; izvorul de omenie şi binecu-
vântată prietenie. Se spune că Istrul 
(Dunărea de azi) era pentru greci un 
fluviu sacru, aproape legendar. Aco-
lo a plecat Heracle, întemeietorul, 
după legendă, al Jocurilor Olimpice, 
să caute un răsad de măslin pentru 
coroniţele oferite simbolic învingă-
torilor la întreceri.

Olimpismul desăvârşeste omul, 
este leagăn de cultură şi civilizaţie, 
impune pretutindeni pacea , îndeam-
nă spre autodepăşire.

„Omul, ce splendoare dacă este 
cu adevărat OM”.  (Menandru)

„Ce capodoperă este omul! Cât 
de nobilă  ete inteligenţa lui şi cât 
de mari facultăţile lui sufleteşti”! 
(Shakespeare)

„Omul se descoperă pe el însuşi, 
când se măsoară cu obstacolul”. 
(Saint Exuxpery)

„Lucrul cel mai greu e să te în-
vingi pe tine”. (Aristotel)

„Cultura e suflet omenesc în veş-
nică acţiune, tot mai departe şi mai 
sus”. (N. Iorga)

Pacea ca stare de spirit. „....
Armele  să tacă”! (din milenarul în-

OLIMPISMUL - Spirit antic şi etern, creator 
de frumuseţe, de măreţie şi adevăr

Adu-ți aminte de iubirea noastră!
Se scutură toți nucii de pe coastă
Iar frunze sorb licoarea de aramă;
Adu-ți aminte de iubirea noastră,
Cum se zbătea-ntr-a timpului năframă!

Cu straie ruginii se-mbracă nucii
Și fruntea-și-'nalță brazii de pe creastă;
S-au risipit pe căi pribege cucii
Și-un râu a luat cu el iubirea noastră.

Dansează vântul prin livezi deșerte,
Priviri aruncă și spre casa voastră
Iar firul lunii pare să mă certe
C-am rătăcit prin văi iubirea noastră.

Mă cuibăream prin ochii-ți verzi ca iarba,
Albaștri fluturi susțineau balete
Dar dorul mi-a-nflorit prin timp degeaba
Și bruma și-a făcut sălaș în plete.

Prin frunzele strivite ochi visează
Iar toamnele-au păstrat la amanet
Fărâma de iubire veșnic trează,
Din umbra unui munte violet.

FLORENTINA CUTEANU

demn olimpic). Ideea 
de pace este una din-
tre cele mai preţioase 
moşteniri pe care ni 
le-a lăsat Grecia anti-
că. „Răgaz sacru” sau 
„armistiţiul sacru” era 
pus în practică cu oca-
zia Jocurilor Olimpice. 
Herodot a putut spune: 
„Nimeni nu este atât 
de nebun să aleagă răz-
boiul în locul păcii. În 
timp de pace, copiii îşi 
îngroapă părinţii, iar în 
timp de război – părinţii 
copiii”.

Jocurile Olimpice 
antice, 293 Olimpiade, s-au desfă-
şurat fără întrerupere, timp de 12 
secole ( 1172) ani, începând în anul 
776 î.e.n, marcând un record de 
longevitate greu de egalat în istorie 
de o altă instituţie. Cursul lor a fost 
oprit în anul 394 e.n. de un edict al 
împăratului bizantin Teodosie, dar, 
de fapt, ele muriseră de mult. Re-
laţiile interumane se degradaseră, 
spiritul olimpic dispăruse.

Ca o ilustrare a degenerării re-
laţiilor dintre oameni, Plaut (250-
184 î.e.n) lansează celebra maximă: 
„Homo homini lupus” (Omul e lup 
faţă de om). Îi va răspunde mai târ-
ziu Seneca (4 î.e.n – 65 e.n.) cu lumi-
noasa sa maximă: „Homo res sacra 

homini” (Omul e lucru sfânt pentru 
om). Câte secole vor trebui să trea-
că până când omenirea va înţelege 
acest lucru, vital pentru existenţa 
sa?

„Sportul te învaţă să câştigi cin-
stit. Sportul te învaţă să pierzi în 
mod demn. Prin urmare, sportul te 
învaţă de toate – te învaţă ce este 
viaţa”. (Hemingway)

Renaşterea Jocurilor Olimpice
„Generaţiile se înlocuiesc şi, ase-

menea alergătorilor, îşi trec din mână 
în mână torţa vieţii”. (T.Lucreţius)

Adevăratul întemeietor al Jocu-
rilor Olimpice moderne – recunos-
cut de întreaga lume – este france-
zul Piere de Coubertin (1863-1937). 
„Olimpismul este pentru sport ceea 
ce umanismul  este pentru activita-
tea intelectuală” (Piere de Couber-
tin) 

Atena, 1896 -  Jocurile Olimpice 
din epoca modernă. Au reapărut ca 
o rază de lumină, oferind lumii edu-
carea prin sport a tinerei generaţii, 
apropierea dintre naţiuni şi, prin 
aceasta, menţinerea păcii. Arcul 
peste timp fusese restabilit.

Emblema olimpică cuprinde cinci 
cercuri, întretăiate, fiecare având 
altă culoare: albastru, galben, ne-
gru, verde şi roşu. ”Cinci cercuri 
văd!/ O, lanţu acesta/Fie-i,/ De-a 
pururi/ Lumii/ Lanţul prieteniei”! 
(Tudor George). „Pentru mine – măr-
turisea campioana olimpică Lia Ma-
noliu – Jocurile Olimpice au însemnat 
de fiecare dată o renaştere din pro-
pria cenuşă; flacăra olimpică este un 
regenerator, iar participarea un titlu 
de nobleţe”.

Coubertin a ales deviza: „Citius – 
Altius – Fortius” („Mai repede – Mai 
sus – Mai puternic”), care îndeamnă 
permanent generaţiile spre autode-
păşire.

Flacăra olimpică simbolizează 
unitatea tuturor oamenilor; lumina, 
speranţa într-o lume înfrăţită, tră-
ind în libertate şi armonie, puterea 
virtuţii care înalţă omul. Flacăra pe 
care o poartă omul este simbolul 
capacităţii sale de acţiune, a forţei 
sale morale, glorificarea omului ca 
făuritor de civilizaţie. Ea este mai 
puternică decât raza divină, fiindcă 
conţine focul sacru al iubirii. Iese în 
întâmpinarea oamenilor pentru a-i 
apropia, oferindu-le căldura dragos-
tei, cea care împacă şi uneşte. Nu 
se va stinge niciodată, continuând să 
ardă în oameni, căci focul nu se stin-
ge dacă aprinde alt foc.

„O, sport… tu eşti pacea… tu în-
semni viaţă. Eşti ramul de măslin pe 
care Olimpismul îl oferă lumii azi”.

Să revenim acasă, la Olympia, 
pentru a ne umple sufletul de fru-
museţe şi puritate, pentru a ne re-
aminti că trebuie să fim şi frumoşi 
şi buni, că trebuie să convieţuim în 
armonie şi înţelegere, că viaţa, aşa 
scurtă cum e şi plină de greutăţi, 
trebuie să fie trăită demn şi creativ 
spre binele urmaşilor.

Olimpismul ne învaţă să rostim cu 
evlavie versurile:

„Un om fusese frunză şi numai 
om cu om

Au izbutit să crească şi să se facă 
pom.

Că moare frunza-n ramuri, puian-
dră şi uşure,

Copacul vieţuieşte şi s-a-nmulţit 
pădure.

Tu-ţi răsplăteşti ursita de grabni-
că pieire, 

Făcându-te, din omul prigoanei, 
OMENIRE. (Tudor Arghezi)

Bibliografie, Ramul de măslin al 
Olympiei, Ed. Albatros, Bucureşti, 
1985.

ROMULUS MODORAN
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CĂTĂLIN PASĂRE                                   

CSM Târgu Jiu s-a calificat în grupele EHF 
European League după ce a câștigat am-
bele manșe împotriva suedezelor de la 

HK Onnereds. Disputate sâmbătă și duminică la 
Târgu Jiu, meciurile s-au încheiat de fiecare dată 
cu victoria echipei lui Liviu Andrieș, 29-27, re-
spectiv 26-23. 

Gorjencele au părut că formează echipa supe-
rioară, trupa mai experimentă, iar diferențele de 
scor puteau fi mai mari. 

Poate problema s-ar fi pus diferit dacă turul 
se juca în Suedia, așa cum a fost prevăzut inițial, 
dar și oficialii nordicelor au recunoscut că progra-
marea meciurilor în orașul lui Brâncuși le-a fost la 
îndemână. 

Revenind la partida care a adus calificarea 
în grupele EHF, gazdele au avut probleme doar 
în primele minute, când defensiva suedezelor a 
funcționat ceva mai bine ca în meciul anterior. 
Dzukheva a blocat însă poarta cu câteva parade 
de senzație, iar ofensiva a devenit din ce în ce 
mai inspirată. 

CSM a suferit totuși două lovituri ce nu puteau 
fi anticipate: Alexandra Maria Gavrilă a văzut 
cartonașul roșu după ce arbitrii au considerat că a 
lovit o adversară la nivelul feței, iar Angela Pușcaș 
a părăsit parchetul în lacrimi după ce i-a cedat 
genunchiul. 

Fetele noastre au acuzat loviturile în debutul 
părții secunde, când suedezele s-au apropiat la 
trei goluri, dar nu au putut forța egalarea. Cea 
mai bună marcatoare a gazdelor a fost Andreea 
Chiricuță, cu 7 reușite. Au urmat-o Ana Ciolan și 
Sabine Klimek, cu câte 5 goluri. Jucătoarea me-
ciului: evident portărița noastră.

,,Eu sunt o persoană care vrea mereu maxi-
mul. Nu-mi dau notă mare, așa că vreau să le 
mulțumesc fetelor pentru că astăzi au muncit și 
m-au ajutat foarte mult în apărare. Pentru mine 
calificarea reprezintă un lucru extrem de bun și 
puțini credeau că putem ajunge aici. Ușor, ușor, 
cu multă muncă, am luptat pentru șansa noastră 

CSM e în grupele EHF! Trupa lui 
Andrieș, superioară nordicelor

și iată că mergem mai departe. Diferența s-a fă-
cut în apărare”, a declarat Ekaterina Dzhukeva.

Antrenorul Liviu Andrieș a reușit performanțe 
mari cu un buget mic, într-un timp record. 

Greul abia începe, dar fetele au tot dreptul să 
se bucure de încă o seară istorică. S-au calificat 
în grupele EHF.

,,Am reușit așa, cu forcepsul, dar trăirile 
sunt nemaipomenite. În primul rând, trebu-
ie să le mulțumim spectatorilor care, astăzi, în 
comparație cu ieri, au fost al optulea jucător al 
nostru. 

Asta înseamnă, de fapt, publicul adevărat 
care să susțină echipa. Bineînțeles că echipa le-a 
dat motive să o susțină. Le mulțumim. Suntem 
foarte, foarte fericiți de ceea ce am realizat. S-a 
văzut momentul când au dispărut cele două ju-
cătoare din echipă. A fost destul de greu, ne-am 
chinuit. 

Era normal să fie așa, pentru că ele au dus 
greul anul trecut și anul acesta, dar astăzi nu 
trebuie să spun că a fost mai bună o jucătoare 

ca celelalte, nu. Astăzi trebuie să le felicităm pe 
fete pentru ceea ce au făcut, pentru dârzenia și 
devotamentul lor. 

Este ceva enorm. Gândiți-vă că avem patru 
ani de viață, de existență în handbal și doar doi 
ani de performanță la nivel înalt. Cred că dacă 
spunea cineva la începutul acestui proiect că o să 
ajungem într-un termen atât de scurt să jucăm în 
grupele EHF, spuneam că nu este sănătos, dar am 
reușit și am reușit prin muncă”, a declarat Liviu 
Andrieș.

CSM Târgu Jiu: Ekaterina Dzhukeva(11 
intervenții), Andreea Chetraru(1 intervenție), 
Elena Marica Bercu – Bianca Ștefania Chiriță, 
Alexandra Maria Frățilescu Gavrilă 2g, Angela 
Pușcaș, Aura Teodora Popescu 1g, Andreea Mihart 
3g, Mirabela Coteț, Andreea Chiricuță 7g, Laura 
Moldovan 3g, Ana Maria Lopătaru, Sabrina Lazea, 
Florența Ilie, Ana Cătălina Ciolan 5g, Sabine 
Klimek 5g. Antrenori: Liviu Andrieş şi Andrei 
Enache. Antrenor cu portarii: Grigore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.
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CĂTĂLIN PASĂRE           

Viitorul Târgu Jiu a 
terminat la egalita-
te amicalul cu CSM 

Deva, disputat, duminică, în 
județul Hunedoara. Partida 
s-a jucat pe terenul sintetic 
de la Stadionul „Cetate” și 
s-a încheiat cu scorul de 1-1. 
Gazdele au marcat primele, 
în minutul 51, prin Stoica. 

Golgheterul gorjenilor, 
Alex Gîrbiță, a adus egalarea 
în minutul 57. Antrenorul Că-
lin Cojocaru a fost satisfăcut 
de comportarea echipei sale, 
mai ales că toți jucătorii va-
lizi au prins minute în parti-

Viitorul, egal cu CSM Deva, 
într-o partidă de verificare

da de verificare.
,,Meciul cu Deva a fost 

un test util, am întâlnit o 
echipă bună, am urmărit să 
dam minute tuturor jucăto-
rilor, pe care i-am împărțit 
în două formule, fiecare 
jucând 45 de minute. Sunt 
mulțumit de atitudinea avu-
tă, a fost un antrenament 
bun, singurul inconvenient 
fiind terenul. Am jucat pe 
o suprafață sintetică, deși 
ne doream să jucăm pe iar-
bă, dar condițiile meteo nu 
au permis acest lucru”, a 
declarat principalul Pandu-
rilor. Viitorul a început me-
ciul cu: Lupescu - Croitoru, 

Mrsulja, Savu, Godja - 
Acolatse, Tiihonen - Popa, 
Nikpalj, Vulpe - Voinea. După 
pauză au evoluat: Eftimie 

(70’Krupenschi) - Vulpe, 
Core, Cojocaru, Pîrcălabu 
- Acolatse (70’Nikpalj), 
Brînzan - Andreaș, Moisie, 
Gîrbiță - Aziz.

 ,,A fost un joc cu un 
ritm foarte bun. Pentru noi, 
obiectivul principal a fost să 
continuăm ciclul de pregă-
tire, iar jucătorii să rămâ-
nă conectați la competiții. 
Băieții au respectat ceea 
ce am pregătit pentru a fi 
în progres față de ceea ce a 
însemnat pregătirea până în 
acest moment. 

A fost un joc amical cu 
o echipă de Liga 2, în care 
am arătat că și noi avem 
potențial de dezvoltare a 

unui joc bun, care ne permi-
te să ne propunem, cu calm 
și răbdare, obiective superi-
oare”, a declarat Marius Sâr-
bu, antrenorul principal de 
la CSM Deva. 

Viitorul revine în campio-
nat duminică, 26 noiembrie, 
de la ora 11.00. Atunci este 
programat meciul din campi-
onat cu Unirea Dej. 

Din păcate, sunt mari 
șanse ca și acest joc să se 
dispute pe Municipalul din 
Drobeta Turnu Severin. 

Echipa finanțată de Ni-
colae Sarcină a jucat ulti-
mele două partide oficiale 
din liga secundă în județul 
Mehedinți.


